Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

Расширенного заседания Ученого совета стоматологического факультета

ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский университет», предметно-

проблемной комиссией по специальности «Стоматология», сотрудников и обучающихся на

стоматологическом факультете ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России

Протокол № 77, от 13 июня 2024г.

       По вопросу: Выдвижение кандидатов на должность ректора и делегатов конференции по

выбору ректоров согласно положению «О Конференции работников и обучающихся»,

утвержденным 30 сентября 2021 года, с изменениями, принятыми 26 апреля 2024 года,

Ученый Совет стоматологического факультета постановляет:

1. На основании открытого голосования (за – единогласно) рекомендовать для

включения в список кандидатов на должность ректора ФГБОУ ВО Казанский ГМУ

Минздрава России проректора Осипова Сергея Альбертовича, 20.02.1969г.,

гражданство РФ, место регистрации и жительства: 420087, г. Казань, ул.

Альметьевская магистраль, д.16, к.1., кв.294.

2. На основании открытого голосования (за – единогласно) рекомендовать для

включения в список делегатов на Конференцию научно-педагогических,

медицинских работников, а также представителей других категорий работников и

обучающихся ФГБОУ ВО Казанского ГМУ Минздрава России, посвященную

выборам ректора следующих представителей:

от ППС:

- зав. кафедрой ЧЛХ и ХС профессор Ксембаев Саид Сальменович;

- доцент кафедры стоматологии детского возраста Ширяк Татьяна Юрьевна

от стоматологической поликлиники:

- ведущий бухгалтер Хайруллина Альсина Фоатовна;

- главная медицинская сестра Галимуллина Гульнара Фарукковна.

от УВП:

- старший лаборант кафедры ортопедической стоматологии Белоглазова Дина

Валерьевна.

от аспирантов:

- очный аспирант 2-го года обучения кафедры терапевтической стоматологии Урдяков

Ильяс Зинурович

от ординаторов:

-ординатор 1-го года обучения кафедры терапевтической стоматологии Фасахова Алина

Шамилевна;

-ординатор 1-го года обучения кафедры ортопедической стоматологии Гильмутдинов

Азим Анасович;

от студентов:

- студент 3 курса стоматологического факультета Сафиуллина Зиля Айратовна;

- студент 4 курса стоматологического факультета Гуляев Павел

- студент 1 курса стоматологического факультета Каримова Алия

  По вопросу: О выполнении решений Ученого совета стоматологического факультета в

2023/24учебном году, заслушав  председателя совета Салеева Р.А., Ученый Совет

стоматологического факультета постановляет:  решения Ученого совета

стоматологического факультета за период 20 23-2024 учебный год считать

выполненными .

       По вопросу: Обсуждение замечаний и предложений государственной

аттестационной комиссии 2023/24 учебного года по подготовке врачей-стоматологов на

факультете, заслушав и обсудив информацию декана факультета, проф. Салеева Р.А.,

заведующих профильных кафедр, Ученый Совет стоматологического факультета

постановляет  утвердить замечания :

1.  вопросы по клинической задаче составить на основании клинических

рекомендаций;

2.  внести в рабочие программы стоматологических дисциплин и практик

вопросы медицинских информационных систем .

      По вопросу: Обсуждение и утверждение рабочих программ по специальности

«Стоматология», заслушав  информацию декана стоматологического факультета, проф.

Салеева Р.А. Ученый совет стоматологического факультета  постановляет :

- учебно-методическое пособие «Физика»: для обучающихся по специальности

«Стоматология». Авторы: Н.М. Каштанова, А.Р. Шайхутдинова. Рецензенты: Юсупова А.Ф.

- доцент, кандидат медицинских наук, заведующая курсом лучевой диагностики кафедры

онкологии, лучевой диагностики и лучевой терапии КГМУ. Гафуров М.Р. - доктор физико-

математических наук, директор Института физики КФУ;

- учебно-методическое пособие «Лекарственные средства, влияющие на передачу импульсов

в эфферентных нервах»   для обучающихся 3 курса по специальности 31.05.03 Стоматология/

А.З. Байчурина, А.У. Зиганшин, И.И. Семина.

 По вопросу: Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по

специальности «Стоматология», заслушав авторов учебных и учебно-методических

пособий,  Ученый Совет стоматологического факультета постановляет :

Рекомендовать для утверждения на ЦКМС и издания следующих учебных и методических

пособий:

- Учебно-методическое пособие «Получение оттисков при протезировании с опорой  на

имплантатах - учебно-методическое пособие для самостоятельной работы студентов

стоматологического факультета». Авторы: Р. А. Салеев, Г. Т. Салеева, Голубева Е.Б.,

Шакирова Л.Р, Чиков А.В. Салеев Н.Р.

Рецензенты: МиндубаеваФ.Ф..-главный врач ООО «Стоматологическая поликлиника №5».

Блашкова С.Л.-д.м.н., зав. кафедрой терапевтической стоматологии.

По вопросу: конкурсные дела, заслушав и обсудив информацию декана факультета, проф.

Салеева Р.А., Ученый Совет стоматологического факультета постановляет:

- рассмотреть заявление и документы Фазыловой Юлии Вильдановны, Иванова Олега

Александровича,  Шамсутдинова Марселя Ильдусовича для участия в конкуре на замещении

вакантных должностей согласно конкурса, объявленному на объявленном на официальном

сайте ФГБОУ ВО Казанский ГМУ 22 .01.2024г.;

- утвердить состав счетной комиссии: проф. Мубаракова Л.Н., асс. Голубева Е.Б., доц.

Сафина Р.М.;

- на основании результатов открытого голосования (за-13, против -0, возд.-0) избрать:

1. Фазылову Юлию Вильдановну на должность доцента кафедры терапевтической

стоматологии (1,0 ст.) на следующее пятилетие;

2. Иванова Олега Александровича на должность доцента кафедры ЧЛХ и хирургической

стоматологии (0,5 ст.) на следующее пятилетие;

3. Шамсутдинова Марселя Ильдусовича на должность доцента кафедры ортопедической

стоматологии (1,0 ст.) на следующее пятилетие.

      По вопросу: Обсуждение и утверждение плана работы Ученого совета

стоматологического факультета на 2024/25 учебный год, заслушав  информацию декана

стоматологического факультета, проф. Салеева Р.А. Ученый совет стоматологического

факультета  постановляет :

- утвердить план работы Ученого совета стоматологического факультета на 2024/25 учебный

год.

ПЛАН РАБОТЫ УЧЕНОГО СОВЕТА

СТОМАТОЛОГИЧЕСКОГО ФАКУЛЬТЕТА

и

ПРЕДМЕТНО-МЕТОДИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ  «СТОМАТОЛОГИЯ»

НА 2024/25 УЧЕБНЫЙ ГОД

Сентябрь

1) Утверждение состава Ученого совета стоматологического факультета.

2) О готовности кафедр факультета к новому учебному году. Задачи факультета на

новый 2024/25 учебный год (Докладывают: декан факультета, заведующие

кафедрами).

3) Утверждение плана мероприятий по реализации замечаний и предложений

государственной аттестационной комиссии 2023/24 учебного года (Докладывают:

заведующие профильными кафедрами). Итоги аккредитации выпускников 2024г.

4) Итоги приема на 1-ый курс стоматологического факультета (Докладывает декан

факультета).

5) Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности

«Стоматология» (докладывают авторы пособий).

6) Разное.

Октябрь

1. Встреча членов Ученого совета факультета со студенческим активом. Кураторство

учебных групп.

2. Утверждение тем диссертационных работ аспирантов профильных кафедр

стоматологического факультета 1-го года обучения.

3. Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности

«Стоматология» (докладывают авторы пособий).

4. Разное.

5. Утверждение отчета об итогах производственной практики студентов

стоматологического факультета в весеннем семестре 2024г. (Докладывают:

руководители производственной практики на кафедрах факультета).

6. Первые итоги, проблемы производственной практики студентов стоматологического

факультета в осеннем семестре 2024г. (Докладывают: руководители производственной

практики на кафедрах факультета).

Ноябрь

1. О результативности системы менеджмента качества на кафедрах факультета.

Выполнение «Плана в области качества» на кафедрах факультета  (Докладывают

заведующие кафедрами).

2. Отчет аспирантов профильных кафедр факультета.

3. Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности

«Стоматология» (докладывают авторы пособий).

4. Утверждение тестовых заданий и междисциплинарных ситуационных задач для

проведения Итоговой государственной аттестации выпускников 2024/25 учебного

года (Докладывают: заведующие профильными кафедрами).

5. Разное.

Декабрь

1. Академическая успеваемость и учебная дисциплина студентов 5 курса

стоматологического факультета. О готовности кафедр факультета к зимней

экзаменационной сессии (Докладывают заведующие кафедрами).

2. Обсуждение состава государственной аттестационной комиссии.

3. О готовности к производственной практике студентов стоматологического

факультета в весеннем семестре 2025г. (Докладывают: руководители

производственной практики на кафедрах факультета).

4. Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности

«Стоматология» (докладывают авторы пособий).

5. Утверждение тестовых заданий и междисциплинарных ситуационных задач для

проведения Итоговой государственной аттестации выпускников 2024/25 учебного

года (Докладывают: заведующие профильными кафедрами).

6. Конкурсные дела.

7. Разное.

Февраль

1. Итоги зимней экзаменационной сессии (Докладывают: декан факультета,

заведующие  кафедрами).

2. Научно-исследовательская работа студентов на кафедрах факультета. Подготовка к

Всероссийской студенческой научной конференции и студенческой Олимпиаде

2024/25 учебного года (Докладывает руководитель СНО факультета, проф.

Хамитова Н.Х.).

3. Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности

«Стоматология» (докладывают авторы пособий).

4. Разное.

Март

1. О подготовке к Итоговой государственной аттестации выпускников 2024/25учебного

года (Докладывают:  декан факультет, заведующие  кафедрами).

2. Академическая успеваемость и учебная дисциплина студентов 1 курса.

(Докладывают: старосты  и кураторы академических групп).

3. Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности

«Стоматология» (докладывают авторы пособий).

4. Разное.

Апрель

1. Отчет аспирантов профильных кафедр факультета.

2. О подготовке к летней производственной практике студентов стоматологического

факультета (Докладывают руководители производственной практики на кафедрах

факультета).

3. Обсуждение готовности профильных кафедр к экзаменам по дисциплинам: «Челюстно-

лицевая хирургия», «Стоматология» (Докладывают: заведующие профильными

кафедрами).

4. Конкурсные дела.

5. Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности

«Стоматология» (докладывают авторы пособий).

6. Отчет руководителей производственной практики студентов стоматологического

факультета (Докладывают руководители производственной практики на кафедрах

факультета).

7. Разное.

Май

1.  Обсуждение готовности профильных кафедр к Итоговой государственной аттестации

выпускников 2024/25 учебного года (Докладывают: заведующие профильными

кафедрами).

2. Обсуждение и утверждение плана работы Ученого совета стоматологического

факультета на 2025/26 учебный год.
3. Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности

«Стоматология» (докладывают авторы пособий).

4. Разное.

Июнь

1. О выполнении решений Ученого совета стоматологического факультета в 2024/25

учебном году.

2. Обсуждение замечаний и предложений государственной аттестационной комиссии

2024/25 учебного года по подготовке врачей-стоматологов на факультете.

3. Обсуждение и утверждение рабочих программ  по специальности «Стоматология»

(докладывают зав. профильных кафедр стоматологического факультета, доцент

Сафина Р.М.).

4. Обсуждение и утверждение учебно-методических пособий по специальности

«Стоматология» (докладывают авторы пособий).

5. Разное

Председатель Совета, декан факультета, проф.  Салеев Р.А.

Секретарь Совета, к.м.н. Абдрашитова А.Б.